
síLA caceta
«i Caortal San

MARI* OFICIAL DE U  REPUBLICA DE HONDURAS
M  beha 4 d> 

mmbn 6* 1829.

DECANO DE LA PRENSA HONDUHERA

DwpaAf m  imprüaií 

•1 primaz puiódei 
oficial A»l CoM iraii 

coa iMha 2S á » ■ »  

yo do 1130- cmoddo 
boy cuwio Diazi» OS- 

dal LA CACETA.

Director y Administrador: Abogado MIGUEL A . OCHQA 0 .

TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, MIERCOLES 31 DE ENERO DE 1973 || NUM. 20.894

PODER L E G I S L A T I V O
DECRETO NUMERO 28

E L CONGRESO NACIONAL, 

D E C R E T A :

Artículo Unico.— Aprobar en todas y cada una de sus partes el De
creto Número 10, emitido por el Presidente Constitucional de la Repúbli
ca, en Consejo de Ministros que literalmente dice:

“DECRETO NUMERO 10.—El Presidente de la República,

CONSIDERANDO: Que constituye un deber del Estado proteger 
la economía nacional,, incrementando la inversión pública para satis
facer la necesidad de mayores servicios, alcanzar más altos niveles de 
empleo, disponer de la infraestructura que el proceso de desarrollo del 
país demanda y elevar su nivel de ingresos;

CONSIDERANDO: Que las necesidades públicas obligan al Estado 
a disponer de organismos controladores de sus ventas, de tal modo 
que se evite la evasión de impuestos por valoraciones defectuosas a las 
importaciones;

CONSIDERANDO: Que durante el período fiscal recién pasado el 
Gobierno inició la construcción de obras que no fueron finalizadas du
rante el mismo, por lo que es urgente su continuación para lograr las 
metas previstas y  cumplir los compromisos contraídos con organismos 
nacionales e internacionales;

CONSIDERANDO: Que es de urgencia adoptar el procedimiento 
más rápido para cancelar las Ordenes de Pago que al 31 de diciembre 
de 1971, quedaron pendientes de pago;

CONSIDERANDO: Que el Estado no dispone del equipo suficiente 
para atender el programa caminero a ejecutarse durante el presente 
ejercicio fiscal, por lo que se hace necesario alquilar equipo de parti
culares; y,

CONSIDERANDO: Que el Poder Ejecutivo está facultado para in
troducir modificaciones al Presupuesto General de Egresos e Ingresos 
de la República: de conformidad con los Artículos 274 y  285 de la 
Constitución de la República y en Consejo de Ministros.

Por tanto: En Consejo de Ministros,

DECRETA:

, 1*—Ampliar las siguientes Asignaciones del Presupuesto General
«toreaos e Ingresos vigente:

Pbsa a la página N9 9

C O N T E N I D O
Decreto N9 2$
Enero de 1973
ECONOMIA 

Acuerdo N9 398 
Diciembre de 1972.

Comunicaciones y  Transporte 
Acuerdo N9 517 al 523 

Agosto de 1972.

A V I S O S

JEFATURA DE ESTADO

Acuerdo N* 398

Tegucigalpa, D. C., 13 de diciembre 
de 1972.

Vista para resolver la solicitud pre
sentada en fecha diez de julio de mil 
novecientos setenta y  dos, por el se
ñor Sergio López Aguilar, mayor de 
edad, casado, industrial, y  de este do
micilio, en su carácter de Propietario 
de la empresa “Car-Lop de Hondu
ras” , del mismo domicilio, contraída 
a pedir se le  conceda a la referida 
empresa, la restitución de franquicias 
y  exenciones otorgadas conforme la 
Ley de Fomento Industrial y  el Con
venio Centroamericano de Incentivos 
Fiscales al Desarrollo Industrial y su 
Protocolo que gozaba antes de la 
emisión del Decreto Legislativo 
N* 129, del veintisiete de diciembre 
de mil novecientos setenta y uno, así 
como que se le otorguen nuevos be-< 
"eñcios nara nuev?» líneas de pro
ducción v  enuiparación a nivel nacio
nal. Interviene en estas diligen
cias el Abovado Jesús María Estrada, 
en su carácter de Representante Le
gal del solicitante.

Resulta: Que en once de agosto del 
presente año fue traslada la indicada 
solicitud a la Oficina de Fomento In
dustrial, para nue emitiera el dicta
men correspondiente.

Pasa a la Página N9 8

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA  GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGTJCIGALPA, D. C., 31 DE ENERO DE 1973

A V I S O S
R E  M A  T  E~S

El infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del Depto. de Francisco Morazán, al 
público en general, hace saber: que 
en la audiencia señalada para el día 
viernes veintitrés de febrero del co
rriente año, a las nueve de la maña
na, y en el local que ocupa este Juz
gado, se rematará en pública subas
ta el inmueble siguiente: “Un lote de 
terreno ubicado en el Barrio E l So
corro, de la ciudad de Com ay agüela, 
sobre la Avenida Centenario, midien
do veintidós metros de norte a sur 
y  doce varas dos pies y  cinco pulga
das, o sean once Mts. de este a oeste 
con los siguientes límites especiales: 
al Norte, resto de este inmueble; al 
Sur, que fue de Luis Giarelli, ahora 
casa de don José Solórzano Amador, 
mediando calle de la ciudad; al Este, 
con solar de la sucesión de Manuel 
Reyes G., mediando calle conocida

con el nombre de Centenario; y, al 
Oeste, con casa y  solar de Francisco 
Valladares. Sobre este inmueble se 
han construido las mejoras; un local 
de piedra y  ladrillo, pisos de cemento, 
con servicios sanitarios, de energía 
eléctrica y  agua potable, equipado 
completamente para servir de esta
ción distribuidora de Productos de 
Petróleo. Inscrito el dominio a favor 
de los señores Marco Tulio Montes y 
Ana Solórzano de Montes, con el 
N° 82, folios 314 al 318, del tomo 200, 
del Registro de la Propiedad Inmue
ble, del departamento de Francisco 
Morazán. E l inmueble anteriormente 
descrito ha sido valorado de común 
acuerdo por las partes, en la canti
dad de Cuarenta M il Lempiras exac
tos (Lps. 40.000.00), y se rematará 
para con su producto hacer pago a 
la Compañía Esso Standard Oil, S. A., 
cantidad de lempiras que es en de
berle los señores Marco Tulio Mon
tes y  Ana Luz Solórzano de Montes. 
Se advierte que por tratarse de pri
mera licitación, no se admitirán pos
turas que no cubran las dos terceras

partes del avalúo, y  sin que se haga 
el respectivo depósito.— Tegucigalpa, 
D. C., 23 de enero de 1973.

José Faustino Laínez Mejía, 
Secretario.

( f )  José Faustino Laínez Mejía. Hay 
un sello que dice: “Juzgado de Le
tras 1» de lo Civil.—Tegucigalpa, F. 
M.— Honduras” .
Del 29 E. al 20 F. 73.

E l infrascrito, Secretraio del Juz
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo
razán, al público en general, hace sa
ber: que en la audiencia señalada pa
ra el día miércoles catorce de febrero 
del corriente año, a las nueve de la 
mañana, y en el local que ocupa este 
Juzgado, se rematará en pública su
basta el inmueble siguiente: “Un de
recho en el terreno conocido con el 
nombre de Los Planos, situado en la 
aldea del mismo nombre, en juna 
dicción de Marale, en este departa
mento, y  tiene los límites generales 
siguientes: al Norte, terreno de La 
Laguna; al Sur, terreno nacional; al 
Este, terreno nacional; y, al Oeste, 
también terreno nacional; que en vir
tud de ese derecho el dicente ha ejer
cido posesión sobre una parcela como 
de quince manzanas de extensión 
superficial, aproximadamente, la que 
tiene los límites especiales siguientes: 
al Norte, finca de café del señor Sa
lomón Ramos Rosales; al Sur, po
sesión de Matilde Rosales Cruz; al 
Este, finca de café de Mercedes viuda 
de Cruz; al Oeste, finca de café de 
Jerónimo Martínez, y está totalmen
te acotado con alambre de púa y en 
dicha parcela el declarante tiene sem
brada una finca de café. El anterior 
derecho en el terreno comunero, y 
las mejoras están inscritas bajo d 
N° 50, folios 46 y  47, del tomo 253, 
del Registro de la Propiedad Inmue
ble, de este departamento de Fran
cisco Morazán, a favor de Teófilo 
Rosales Montes. El inmueble ante
riormente descrito ha sido valorado 
de común acuerdo por las partes, en 
la cantidad de Cuatro Mil Lempiras 
exactos (Lps. 4.000.00), y se remata
rá para con su producto hacer pago 
a la empresa denominada “Exporta
dora de Café de Honduras, S. A  
ÍEXCAHO), que es en deverle eLae- 
ñor Teófilo Rosales Montes. Se ad
vierte que por tratarse de primen li
citación, no se admitirán posturas 
que no cubran las dos terceras par
tes del avalúo, y sin que hagan d 
respectivo depósito. —  Tegucigalpa 
D. C., 18 de enero de 1973.

J. Faustino Taírez Mejía, 
Secretario.

í f l  J. Faustino Laínez Mejía. Hayos 
sello que dice: “ Juzgado de Letras 1* 
de lo Civil.—Tegucigalpa, Francia» 
Morazán.— Honduras” .

BANCO CENTRAL DE HONDURAS
Tegucigalpa, D. C„ Hondura», C. A »

9 DE NOVIEMBRE DE 1972

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS EXTRANJERAS PARA 
EL TERRITORIO DE LA  REPUBLICA

BILLETES
Compra Vento

oíaos
Compro Vento

MONEDA METALICA 
Compro Vento

D ó la r ...... ....
Colón Salv. .. 
Quetzal ... 

lón C R~
Córdobas ___
Pea» Mexicano

2.00
0.7920
1.98
0 298868 
0.282857 
0.158527

Onza Troy d© Oro Fino

2.02
0.80
2.00
0-301887
0.285714
0.1609

76.00

L 2.00 
0.80 
2.00
0.301887 
0.285714 
0.160128 

Onza Troy

L  1.98 L  2.02 
0.7920 0.80
1.98 2.00
0.298868 0.301887
0.282R57 0.283714

0.1614
=  31.103 Eramos

COTIZACION NO  OFICIAL DE OTRAS MONEDAS EN EL 
MERCADO DE NEW  YORK

Libra Esterlina......
Franco Francés ....
Franco B e lg a .........
Franco Suizo .........
Marco Alemán ____
Florín Holandés ....
Corona Sueca .........
Lira .......................Peseta .... ..
Dólar Canadiense .. 
T e n ......... ..............

DOLARES LEM PIRAS

$ 2.1540 L  4.7080. 0.1991 0.3982
0.022700 0.045400

... 0.2636 0.5272
0 3127 0.6254

... o nos ©6204
0.2110 0.4220
0.001718 O0034:it¡
o rnw» 0 0318
1.0150 2 0201
0 003330 0.006660

is contra cuentas co rrien tes en dicha moneda del
¡ serón a cred itados a l tip o de cam bio de CCP.

N O T A S :

G.855 p or D ólar.

5 — T/*s cotizacion es no o fic ia les son tom adas del in fo rm e  sem anal del F irs t N a 
tion a l C ity  B ank de N ew  Y ork .

3-— T a ra  e v ita r  especulaciones fron terizas, e l D ire c to r io  d e l Banco C en tral de 
H onduras au torizó  la  v fn ta  a la  par de las  m onedas centroam ericanas. 

i .— E l Banco C en tra l de Honduras com prará O ro y  P la ta  producidos en e l país al 
p recio  de N ew  Y ork , menos gastos que ocasion e su m anejo.

B A N C O  C E N T R A L  D E  H O N D U R A S

A B N U L F O  C A R R A S C O  A M A D O R , 
J e fe  D ep to . Cam bios.

Del 22 E. al 13 F. 73.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 31 DE ENERO DE 1973
es

INGRESOS HABIDOS EN LOS TALLERES TIPOGRAFICOS 
NACIONALES/ DURANTE EL ARO 1972. ASI;

Publicaciones ....................................  L 65.607.00
Venta de "La Gaceta ' .....................  1.879.50
Cancelación facturas........................  29.641.98
Suscripciones ....................................  6.058.00 L 103.186.48

Facturas canceladas por medio de 
Transferencia de valores entre
Cuentas ...................................... L 37.153.54

TOTAL INGRESOS ...................... L 140.340.02

Lie» MIGUEL A. OCHOA
_u m n

£3 infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo
raran, al público en general, hace sa
ber: que en la audiencia señalada pa
ra el día viernes dieciséis de febrero 
del año de mil novecientos setenta 
y tres, a las nueve de la mañana, y 
en el local que ocupa este Juzgado, 
se rematará en pública subasta el in
mueble siguiente: “Un lote de solar 
urbano, situado en el Barrio El Por
venir, de la ciudad de Catacamas, al 
eral corresponden el número once de 
la Lotificación del citado Barrio, 
que tiene forma de un triángulo rec
tángulo, y mide: lado Norte-Oeste, 
hipotenusa, setenta y dos cincuenta 
y  siete varas; Cateto Sur, cincuenta 
y seis, cincuenta y ocho varas; Ca
teto, cuarenta y cinco, noventa y 
siete varas; limitado: al Norte-Oeste, 
carretera Juticalpa-Catacamas; al 
Sur, lotes números diecinueve, dieci
siete y quince, y  calle de por medio; 
al Este, lotes números siete y diez, 
propiedad de María Velásquez. Minu
ta de Mejoras.— Una casa para insta
lación de Gasolinera, de ocho varas 
de frente por siete varas de fondo, 
compuesta de un cuarto en esquina, 
enladrillado de cemento, que tiene 
cinco varas de frente por cuatro va
ras de fondo, con altura de madera 
de seis pies, tapado el cielo raso de 
madera al contorno; techo de teja. E l 
inmueble antes mencionado se en
cuentra inscrito a favor del señor 
Mariano Mercadal Reyes, bajo el nú
mero 455. páeina 363, del tomo IX , 
del Registro de la Propiedad Inmue
ble y Mercantil, del denartamentn de 
Olancho. Habiéndose valorado dicho 
inmueble de común acuerda ñor tes 
uartes, ñor la cantidad de Mil
Lempiras exactos (Lns. 8.000 00U v

NOTA: A los suscriptores de 

LA GACETA/ se les hace saben 

tras meses después no se 

admiten redamos.

LA DIRECCION.

se rematará para con su producto 
hacer pago a la empresa Esso Stan
dard Oil, S. A. Limited, de cantidad 
de lempiras que es en deberle el se
ñor Mariano Mercadal Reyes. Se ad
vierte que por tratarse de primera 
licitación, no se admitirán posturas 
que no cubran las dos terceras par
tes del avalúo, y sin que hagan el 
respectivo depósito. —  Ttgucigalpa, 
D. C., 15 de enero de 1973.

J. Faustino Laíitez M.
Secretario.

(f l  J. Faustino Laínex M. Hay un 
sello que dice: “Juzgado de Letras 1” 
de lo O vil.—Tegucigalpa.— Fran
cisco Morazán.—Honduras” .

Del 22 E. al 13 F. 73.

El infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mora
zán, al público en general, hace saber: 
que en la audiencia señalada para el 
día jueves quince de febrero del año 
de mil novecientos setenta y  tres, a 
las nueve de te. mañana, y en el local 
que ocupa este Juzgado, se rematará 
en pública subasta el bien inmueble 
que se describe de la siguiente mane
ra: “Un lote de terreno denominado 
“San Cristóbal de la Laguna del Em
pedrado, ubicado en jurisdicción del 
municipio de Guaimaca, de este de
partamento de Francisco Morazán, 
constante de mil quinientas noventa 
y dos hectáreas veintisiete áreas no
venta y una centiáreas y  setenta y  
y cuatro centésimas de centiáreas, 
equivalentes a dos mil doscientas 
ochenta y tres manzanas siete mil 
trescientos setenta y  nueve punto 
treinta y ocho varas cuadradas, con 
treinta y  ocho centésimas de vara 
cuadrada. lim itando: al Norte, con 
terreno de la Hacienda de Sigualte- 
ca: al Sur, con río E l Rosario; al 
Este, con terreno de 1a aldea de Río 
Abajo: y. al Oeste, con terreno de 
Sitio de El Rosario; y  se encuentra 
inscrito el dominio a favor de los me
nores Ménica de las Mercedes y  Car

los Alberto Burbano Rojas, hijos del 
señor Carlos H. Burbano, con el nú
mero 170, folios del 312 al 313, del 
tomo 161, del Registro de la Propie
dad Inmueble y  Mercantil, de este de
partamento” . E l inmueble anterior
mente descrito, ha sido valorado en 
la cantidad de Once Mil Lempiras 
exactos (Lps. 11.000.00), y  se rema
tará para con su producto hacer pago 
al señor Alfonso Sansone Salvatore, 
de cantidad de lempiras que es en de
berle el señor Carie» H. Burbano, co
mo representante legal de sus meno
res hijos Ménica de las Mercedes y 
Carlos Alberto Burbano Rojas. Se 
advierte que por tratarse de primera 
licitación, no se admitirán posturas 
que no cubran las dos terceras par
tes del avalúo, y sin que hagan el 
respectivo depósito. —  Tegucigalpa. 
D. C., 12 de enero de 1973.

3. Faustino Lafnez M„
Secretario.

( f ) J. Faustino Laínez M. Hay un se
llo que dice: “ Juzgado de Letras 1’  
de lo Civil.— Tegucigalpa, Francisco 
Morazán.— Honduras” .

Del 16 E. al 7 F. 73.

E l infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras de Inquilinato, de este 
Distrito Central, al público en general 
y  para los efectos de ley, hace saber: 
que en la audiencia que se celebrará 
el día martes seis de febrero de mil 
en el local que ocupa este Juzgado, 
/íovecientos setenta y  tres, a las tres 
de la tarde, mi la demanda de De
sahucio y Pago de Alquileres, pro
movida por Julia Lardizábal vda. de 
Suárez, contra el señor Oscar Váz
quez, se rematará en pública subasta 
el bien mueble siguiente: Un auto
móvil marca Ford “Mustang", de 
2 puertas, color verde, motor de s e » 
cilindros, mecánico, con chasis, nú
mero F  24-GT07T275417 ; 05 AZ-20, 
con placa particular número 18133, 
del año de mil novecientos setenta y 
dos; con radio marca Ten Auto Ra
dio, con cuatro llantas en buen esta
do y 1a llanta de repuesto en regular 
estado: un alternador como acceso
rio v  tiene recorrido aparentemente 
13921-9 KMH: que el automóvil an
tes descrito se encuentra en regular 
estado, al cual se le da un valor de
Dos MU Doscientos Lem p iras.......
(L  2.200.00). Se advierte que por 
ser primera licitación, «o  se admiti
rán posturas que no cubran las dos 
terceras partes del avalúa—Teguci
galpa ,D. C., 16 de enero de 1973.

Mareo TuKo Pino,
Secretario.

( f )  Marco Tulio Pino. Hay tm sello 
que dice: “Juzgado de Letras de In
quilinato.—Tegucigalpa, D. C., Hon
duras” .

Del 23 E., al 1* F. 73.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA  GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 31 DE ENERO DE 1973

LEY DEL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y  
EGRESOS DE LA REPUBLICA

Artículo 160.—Es obligatorio para la Proveeduría General 
de la República y en general para todas las oficinas del Go
bierno Central, hacer uso de los talleres Tipo-Litográficos; Tipo
grafía Nacional. “Aristón" y Editora Nacional en la  com pra de 
bienes y servicios que estas dependencias puedan vender y 
prestar. En el caso que estos talleres no pueden vender o efec
tuar los trabajos solicitados, deberán extender Certificación 
indicando los inconvenientes correspondientes.

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público se abstendrá 
de dar trámite a  las órdenes de pago y de compra' que contra
vengan lo dispuesto en el párrafo que antecede.

El infrascrito, Secretario del Juz
gado Segundo de Letras de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo- 
razán, al público en general y para 
los efectos de ley, hace saber: que 
en audiencia a celebrarse en el local 
que ocupa este Despacho, el día miér
coles treinta y  uno de enero del co
rriente año, a las diez de la mañana 
se rematará en pública subasta el si
guiente bien inmueble: Un lote de te
rreno número veinticuatro (24-N), de 
la Lotificadón “Planee del Berrin
che", sita en la ciudad de Comaya- 
güete, cuyos Emites y  dimensiones, 
son las siguientes: al Norte, 35-67 
metros, con lote (23 -N ); al Sur, 
25-67 metros, con lote números 5-K, 
6-K y 7-K, calle de por medio; al 
Oeste, 12.50 metros, con lote N* 25-N; 
al Este, 12.50 metros, con lote N* 9-Q, 
calle de por medio. Teniendo una ex
tensión superficial de más o menos, 
460.80 varas cuadradas. Sobre el solar 
descrito se encuentra construida una 
casa de madera bota agua, de dos 
plantas, enladrillada con ladrillo de 
cemento, cubierta de tejas; constando 
la primera planta de seis piezas y de 
tres la segunda, con sus servicios sa
nitarios correspondientes, lavandero y 
pila de agua e instalación de luz eléc
trica, toda pintada con pintura de 
aceite, teniendo además en el fondo 
una pieza grande destinada a taller 
de mecánica y  garage, de paredes de 
piedra, cubierta de asbesto y  su co
rrespondiente portón de hierro. Dicho 
inmueble se encuentra inscrito el do
minio a favor del señor Arnulfo Zú- 
niga Sierra, bajo el 234, folios 319 
al 321, del Tomo 241, del Registro de 
la  propiedad de este departamento. 
Y  se advierte a los interesados que 
por tratarse de segunda licitación, 
será hábil cualquier postura.—Tegu- 
cigalpa, D. C-, 16 de enero de 1973.

Joaquín Murillo M., 
Secretario.

(f) Joaquín Murillo M. Hay un sello 
que dice: “ Juzgado de Letras 2o de 
lo CivÜ” .—Tegucigalpa, F, M.—Hon
duras.

Del 19 al 30 E. 73.

REGISTROS DE M ARCAS

E l infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha veinte de 
enero del año en curso, se admitió la 
solicitud que dice: “ R egistro de mar
ca.— Señor Ministro de Economía.—  
En representación de JOHNSON & 
JOHNSON, corporación del Estado 
de New Jersey, dom iciliada en la ciu
dad de New Brunswick, Estado de 
New J e r s e y ,  Estados Unidos de 
América, vengo a pedir e l registro de 
la marca de fábrica, consistente en la 
palabra:

TELM IN
para distinguir: preparaciones far
macéuticas, veterinarias e higiénicas, 
y la cual se aplica a los envases, ca
jas y  empaques que contienen los 
productos, grabándola, imprimiéndo
la, estampándola, por m e d i o  de 
etiquetas que se les adhieren, y en 
cualquiera otra form a apropiada en 
el comercio. Presento e l poder para 
que se razone en lo  conducente, lo s  
demás documentos de ley  y el clisé. 
— Tegucigalpa, D. C-, diecisiete de 
enero de mil novecientos setenta y 
tres.— (f )  Daniel Casco L., Carnet 
N- 112” . Lo que se pone en conoci
miento del público para los efectos de 
ley.— Tegucigalpa, D. C., 20 de enero 
de 1973.

Adán Lopes  Pineda, 
Registrador

31 E., 10 y  20 F. 73.

E l infrascrito, R egistrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha veinte de 
enero del año en curso, se admitió la 
solicitud que dice: “R egistro de mar
ca.— Señor Ministro de Economía. 
— En representación de JOHNSON 
& JOHNSON, corporación del Estado

de New Jersey, domiciliada en la 
ciudad de New Brunswick, Estado de 
New J e r s e y ,  Estados Unidos de 
América, vengo a pedir el registro de 
la marca de fábrica consistente en la 
palabra:

para distinguir: preparaciones far
macéuticas e higiénicas; y  la cual se 
aplica a los envases, cajas y empa
ques que contienen los producto^ 
grabándola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etiquetas que 
se les adhieren y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. Pre
sento el poder para que se razone ai 
lo conducente, los demás documentos 
de ley y el clisé.—Tegucigalpa, D. C., 
diecisiete de enero de mil novecientos 
setenta y  tres.— (f) Daniel Casco L, 
Carnet N*> 112.” Lo que se pone en 
conocimiento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D, Cn 
20 de enero de 1973.

Adán López Pineda, 
Registrador.

31 E. 10 y 20 F. 73.

E l infrascrito, Registrador de Pa
tentes y  Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber que con fecha veinte de 
enero del año en curso, se admitió 
la solicitud que dice “Registro de 
marca.— Señor Ministro de Econo 
mía.— En representación de Seatrain 
Lines, Inc., corporación del Estado 
de Delaware, domiciliada en 1 Chase 
Manhattan Plaza, ciudad de Nev 
York, Estado de New York, Estados 
Unidos de América, vengo a pedir d 
registro de la marca de fábrica, con
sistente en la palabra:

SEUTRilN
para distinguir: servicio de transpor
te de carga, por tierra y mar. Pre
sento el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás documen
tos de ley y el clisé.— Tegucigalpa, 
D. C., diecisiete de enero de mil no
vecientos setenta y tres.— (f ) Daniel 
Casco L., Carnet N1’ 112” . Lo que se 
pone en conocimiento del público pa
ra los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., 20 de enero de 1973.

Adán Lopes Púeáa, 
Registrador.

30 E., 9 y 19 F. 73.

E l infrascrito, Registrador da t *  
tentes y  Marcas de Fábrica, depon 
diente de la Secretaría de Ecoocnrifc 
hace saber: que con fecha veinftajfc 
enero del año en curso, se adudW 
la solicitud que dice: “Registro di

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 31 DE ENERO DE 1973

C O N V O C A T O R I A

IMPORTADORA DE VEHICULOS, S. A

El  Consejo de Administración de IM PORTADORA DE 
VEHICULOS, S. A., por este medio se permite convocar a los 
señores accionistas de la empresa, a una Asamblea General 
Ordinaria, que deberá celebrarse en esta ciudad, en las oficinas 
principales de la empresa, 3* calle entre 8 y  9 Avenida S. O., 
N9 63, en esta ciudad, el día sábado 3 de febrero, 1973, para 
conocer y  dar cumplimiento a las disposiciones del Articulo 
N9168 del Código de Comercio, a las 10:00 a. m.

En caso de no reunirse el quorum de ley, la Asamblea 
General,, tendrá lugar el día siguiente, en el mismo lugar y 
hora, con la asístemela que se reúna, de conformidad con la ley.

San Pedro Sula, 17 de enero de 1973

CONSEJO DE ADMINISTRACION

31E. 73.

marea.—Señor Ministro de Economía. 
—Eh representación de BEECHAM 
ING, que comercia también como
BKBGHAM RESEARCH LABORA-

domiciliada en la ciudad de 
Estado de New Jersey, Es- 

Unkloe de América, vengó a 
pedir el registro de la marca de fá
brica, consistente en la palabra:

M F E O
para distinguir: preparaciones y
substancias farmacéuticas, para usos 
humano y veterinario, y  la cual se 
aplica a los envases, cajas y  empa
ques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etiquetas que 
ae les adhieren, y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. Pre
sento el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás documen
tos de ley y el clisé.— Tegucigalpa, 
D. C., diecisiete de enero de mil no
vecientos setenta y tres.—  ( f )  Daniel 
Casco L , Carnet N 9 112". Lo que se 
pene en conocimiento del público pa
ra los efectos de ley.— Tegucigalpa, 
D. C., 20 de enero de 1973.

Adán López Pineda. 
Registrador.

31 E., 10 y 20 F. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha veinte de 
enero del año en curso, se admitió 
la solicitud aue dice: “Registro de 
marca.—Señor Ministro de Economía. 
—Eli representación de BEECHAM 
nrc, <iue comercia también como 
M0BCHAM RESEARCH LABOR A 

TORIES, domiciliada en la ciudad de 
Glifton, Estado de New Jersey, Es
tados Unidos de América, vengo a 
pedir el registro de la marca de fá
brica, consistente en la palabra:

RECTODINA
para distinguir: preparaciones y
substancias farmacéuticas, para usos 
humano y  veterinario, y  la cual se 
aplica a los envases, cajas y  empa
ques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etiquetas que 
se les adhieren, y  en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. Pre
sento el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás documen
tos de ley y  él clisé.—Tegucigalpa, 
D. C., diecisiete de enero de mil no
vecientos setenta y tres.— (f )  Daniel 
Cusco L., Carnet N° 112” . Lo que se 
pone en conocimiento del público pa
ra loe efectos de ley.— Tegucigalpa, 
D. C , 20 de enero de 1973.

, Adán López Pineday
Registrador.

31 E., 10 y 20 F. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber: que con. fecha veinte de 
enero del año en curso, se admitió 
la solicitud que dice: 'Registro de 
marca.—Señor Ministro de Economía. 
—En representación de BEECHAM 
INC., aue comercia también como 
BEECHAM RESEARCH LABORA
TORIES. domiciliada en la ciudad de 
Clifton. Estado de New Jersey, Es
tados Unidos de América, vengo a

pedir el registro de la marea de fá 
brica, consistente en la palabra:

LIVITAMIN
para distinguir: preparaciones y
substancias farmacéuticas, para usos 
humano y  veterinario, y  la cual se 
aplica a los envases, cajas y  empa
ques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etiquetas que 
se les adhieren, y  en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. Pre
sento el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás documen
tos de ley y  el clisé.— Tegucigalpa, 
D. C., diecisiete de enero de mil no
vecientos setenta y  tres.— ( f )  Daniel 
Casco L., Carnet N ' 112” . Lo que se 
pone en conocimiento del público pa
ra los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., 20 de enero de 1973.

Adán López Pineda, 
Perislrador.

31 E., 10 y  20 F. 73.

E l infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica,-depen
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber: que con fecha quince de 
marzo del presente año, sé &dMftió 
la solicitud que dice: “Registró y de
pósito de una marca de fábrica.—  
Poder Ejecutivo.— Secretaria de Bco- 
nomía.—En representación de la 
compañía Europharma Internatio
nal, Inc., una sociedad organizada y  
existente conforme a las leyes de la 
República de Panamá, manufacture
ros, industriales y  comerciantes, do
miciliados en CaBe Venezuela N « 1, 
Esquina, Vía España, en la ciudad de 
Panamá, República de Panamá, se
gún el poder que obra en esa Secre
taría de Estado, respetuosamente 
comparezco a solicitar el registro y 
depósito de la marca de fábrica deno
minada:

V L A M I D I U M
según el clisé y  conforme al adjunto 
certificado de registro N* 161.337, del 
14 de octubre de 1970, de la Direc
ción General de la Propiedad Indus
trial de la Secretaria de Industria y 
Comercio de México, marca que sin 
distinción de tamaño, color o diseño 
especial, ampara, distingue y prote
ge en general medicinas, preparacio
nes farmacéuticas y  productos quími
cos de todas clases, marca que se 
aplica o fija  a los artículos y produc
tos mismos o a los envases, recipien
tes, receptáculos, cajas, latas, sacos, 
bolsas, paquetes, empaques, fardos, 
bultos y envoltorios que los contie
nen. por medio de impresiones, gra
bados, etiquetas, marbetes, placas, 
relieves, estampados, estarcidos, v 
en las otras formas y modos general-

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA  GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C.t 31 DE ENERO DE 1973

C O N V O C A T O R I A

EDIFICIOS SAMPEDRANOS, S. A.

E! Consejo de Administración de ED IFIC IO S SAMPE
DRANOS, S. A ., por este medio se perm ite convocar a los 
señores accionistas de la empresa, a una Asamblea General 
Ordinaria, que deberá celebrarse en esta ciudad, en las oficinas 
principales de Importadora de Vehículos, S. A., 3- calle, entre 
8 y  9 Avenida, S. O., N- 63, en esta ciudad, el día sábado 3 de 
febrero, 1973, a las 11:00 a. m., para conocer y  dar cumplimien
to a las disposiciones del Artículo N n 168 del Código de 
Comercio.

En caso de no reunirse el quorum de ley, la Asamblea 
General, tendrá lugar el día siguiente, en el mismo lugar y 
hora, con la asistencia que se reúna, de conformidad con la ley.

San Pedro Sula, 17 de enero de 1973

CONSEJO DE ADMINISTRACION

31E. 73.

CONSTITUCION DE SOCIEDAD

A  loe comerciantes de esta plaza y  público en general, se hace saber: 
que mediante Escritura Pública autorizada en esta ciudad el 10 de enero 
de 1973, por el Notario Roberto Enrique Bográn Paredes, ha quedado 
constituida la sociedad mercantil EXPORTADORA YODECO DE HONDU
RAS, S. A ,  con un capital de Doscientos Cincuenta Mil Lempiras 
(Lps. 2S0.000.00), totalmente pagado. Su finalidad principal la producción 
y exportación de maderas de toda clase, y  en general, todo negocio licito 
relacionado con la industria maderera. Su domicilio es la ciudad de San 
Pedro Sula, y el Presidente del Consejo de Administración y  Gerente Ge
neral, James Olin Smith.

ció. Presento el poder para que se 
razone en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el clisé.—Tegu
cigalpa, D. C., diecisiete de enero de 
mil novecientos setenta y tres.— (f) 
Daniel Casco L., Carnet N* 112”. Lo 
que se pone en conocimiento del pú
blico para los efectos de ley.—Tegu
cigalpa, D. C., 20 de enero de 1973.

Adán López Pineda, 
Registrador.

31 E., 10 y 20 F. 73.

H E R E N C I A S

El infrascrito, Secretario del Juz
gado Segundo de Letras, del depar
tamento de Olancho, al público en 
general, hago saber: que este Juzga
do de Letras, mediante sentencia de 
fecha 17 de los corrientes, declaró 
herederos ab intestato a los señores 
Nicolás Ramos Figueroa y Luis Er
nesto Ramos Figueroa, vecinos del 
municipio de Manto, en este depar
tamento, en todos los bienes, dere
chos y  acciones que dejó su extinta 
madre legítima María de los Angeles 
Figueroa Urbina vda. de Ramos, fa
llecida el 25 de abril del año 1971, 
en el referido municipio de Manto, y 
se les concedió la posesión efectiva 
de dicha herencia, sin perjuicio de 
heredero testamentario ni de otros 
ab intestato de igual o mejor ¿ae
cho. Los representa en la solicitud d 
Abogado Benigno R. Irías h., de este 
domicilio. Se manda a publicar en d 
diario oficial “ La Gaceta” , para, los 
efectos de ley.—Juticalpa, 20 de no
viembre de 1972.

San Pedro Sula, 22 de enero de 1973
Rafael Olivan h., 

Secretario.

31 E. 73.

J. O. SMITH

mente acostumbrados en el comercio 
y  en la industria, para todo lo  cual 
se agregan los demás documentos de 
ley.—Tegucigalpa, D. C., veintinueve 
de febrero de mil novecientos setenta 
y  dos.— (f )  Jorge Fidel Durón” . Lo 
que se pone en conocimiento del pú
blico para los efectos de ley.—Tegu
cigalpa, D. C., 15 de marzo de 1972.

Adá" López Pineda.
Registrador.

31 E.. 10 y 20 F. 73.

El infrascrito. Registrador de Pa
tentes v  Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber aue con fecha veinte de 
enero del año en curso, se admitió 
la solicitud míe dice: “Registro de 
marca.— Sr. Ministro de Economía.—

En representación de RICHABDSON- 
M E K B E LL INC., corporación del Es
tado de Delaware, domiciliada en la 
ciudad de New York, Estado de New 
York, Estados Unidos de América, 
vengo a pedir el registro de la marca 
de fábrica, inscrita en la República 
de Nicaragua, con el N" 26.531, el 21 
de noviembre de 1972, por un período 
de diez años; para distinguir: pro
ductos medicinales y  farmacéuticos; 
consistente en la palabra:

y  la cual se aplica a los envases, ca
jas y  empaques que contienen los pro
ductos, grabándola, imprimiéndola, 
estampándola, por medio de etique
tas que se les adhieren, y  en cualquie
ra otra form a apropiada en el comer-

( f )  Rafael Olivera h. Hay un seño 
que dice: “ Juzgado 2* de Letras— 
Juticalpa, Olancho.—Honduras”.

31 E. 73.

E l infrascrito, Secretario del Jos- 
gado Primero de Letras, del depar
tamento de Olancho, al público, base 
saber: que por sentencia dictada pet 
este Juzgado, con fecha primen» de 
diciembre del presente año, declaró 
heredera testamentaria a la señora 
María Concepción Carrillo vda. di 
Carias, de los bienes, derechos y R  
dones que a su defunción dejéis 
legitimo esposo Erigido Carias IV 
gueroa, quien falleció en la salida de 
la carretera de Jutiquile, el veintids- 
co de octubre del presente año (1972) 
y  le concedió dicha posesión efectiva 
de la herencia, sin perjuicio de etn» 
herederos de igual o mejor derecha - 
Le representa en las gestión* é 
Abogado Benigno R. Trias h., se ews*

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 31 DE ENERO DE 1973
r_-—: - ~ ‘ -  ̂ * - ' —"  — .. ~Tm  ■= =

C O N V O C A T O R I A

El Consejo de Administración de “CONSULTORES DE 
EMPRESA, S. A .” , por este medio convoca a los accionistas 
de, la empresa, a la Asamblea General Ordinaria que tendrá 
verificativo el día jueves 15 de febrero próximo, en el local de 
sus-oficinas, ubicadas en la Avenida La Paz, Casa N* 003, 
coqtiguo a la Gasolinera Sahury, Tegucigalpa, D. C., a las 
5:Ó0 p. m., con el objeto de tratar de los asuntos comprendidos 
en los Artículos 168 y  169 del Código de Comercio.

Tegucigalpa, D. C., 26 de enero de 1973

CONSEJO DE AD M IN ISTRACIO N
31 E. 73.

DISOLUCION DE SOCIEDAD

‘ 1 Ai público en general y para loe efectos de ley, hace saber: que en 
extraordinaria celebrada en esta ciudad, el diez de julio del 

presente año, fue disuelta la sociedad que hasta esa fecha, fungió bajo 
la razón social de “A. BENNATON Y  COMPAÑIA” , de este domicilio, 
se acordó se procediera a su liquidación; acta que con posterioridad fue 
elevada a Instrumento Público e inscrito en el Registro de Comercio 
correspondiente.

San Pedro Sula, noviembre de 1972

LUISA DES’JARDINS

31 B. 73.. ...... — ■ I. M—. I -- -- ..
da a publicar para los efectos de ley. 
— Juticalpa, 4 de diciembre de 1972.

L. Heriberto Martines, 
Secretario.

ley.— Juticalpa, 4 de diciembre de 
1972.

L. Heriberto Martínez, 
Secretario.

acciones que dejara su difunta her
mana la señorita Francisca Antonia 
Moneada Banegaa, quien falleció en 
esta ciudad el 23 de octubre de 1972, 
y  le concede la posesión efectiva de 
la herencia, sin perjuicio de otros he
rederos de igual o mejor derecho. Se 
manda a publicar para los efectos de 
ley. Lo representó el Abogado Abra- 
ham Henriquez C., de este domicilio. 
— Juticalpa, 4 de enero de 1973.

L  Heriberto Martínez,
Secretario.

( f )  L. Heriberto Martínez. Hay un 
sello que dice: “ Juzgado l 9 de Letras, 
Dpto. de Olancho.— Honduras” .
31 E. 73.

E l suscrito, Secretario del Juzga
do Primero de Letras, del departa
mento de Olancho, al público, hace 
saber: que por sentencia dictada por 
este Juzgado, el veintisiete de diciem
bre mi curso, declara herederos ab 
intestato a los señores Nicolás Meza 
Mayorquín, Petronila Ruiz Mayor- 
quin y  Jorge Leónidas Mayorquín, de 
los bienes, derechos y  acciones que 
dejara su difunta madre natural 
María de Jesús Mayorquín, quien fa
lleció en esta dudad, el Seis de agos
to de mil novecientos sesenta y  siete, 
y  les concede la posesión efectiva de 
la herencia, sin perjuicio de otros he
rederos de igual o mejor derecho. Se 
manda publicar para los efectos de 
ley. Los representó el Abogado Abra- 
ham Henriquez C., de este domicilio. 
—Juticalpa, 30 de didembre de 1972.

L. Heriberto Martínez.
Secretario.

( f )  L. Heriberto Martínez. Hay un 
seño que dice: “ Juzgado 1* de Letras. 
—Olancho, Honduras” .
31 E. 73.

(f) L  Heriberto Martínez. Hay un 
seño que dice: “ Juzgado 1 ’ de Letras. 
-Dpto. de Olancho.—Honduras” .

31B. .73.

H  Infrascrito, Secretario del Juz
gad» Primero de Letras, del departa
mento de Ol&ncho, al público, hace 
saber: que por sentencia dictada por 
este Juzgado, con fecha primero de 
didembre del presente año, declaró 
heredero ab intestato al señor José 
Arttsgton López Echeverría, de los 
hienas derechos y acciones que a su 
defunción dejaron sus legítimos pa
dres Ramón López Carillo y  Carolina 
Echeverría Cálix, fallecidos el veinte 
de didembre de mil novecientos trein
ta y seis, y primero de junio de mil 
novecientos setenta y dos, respectiva
mente, en la ciudad de G&tacamas, y 
le concedió dicha posesión efectiva 
de la herencia, sin perjuicio de otros 
henderos de igual o mejor derecho. 
Le representa en las gestiones el 
Abogado Benigno R. Irías h.. se 
manda a publicar para los efectos de

( f )  L. Heriberto Martínez. Hay un 
sello que dice: “ Juzgado 1- de Letras. 
—Depto. de Olancho. Honduras” .

31 E. 73.

E l suscrito. Secretario del Juaga
do Primero de Letras, del departa
mento de Olancho, al público, hace 
saber: que por sentencia dictada por 
este Juzgado en fecha cuatro de no
viembre del año mil novecientos se
tenta y dos, declara heredero testa
mentario al señor Antonio Moneada 
Banegaa, de loe bienes, derechos y

linfa ik» la Administración
Los originales que se en

víen para publicarse en LA 
GACETA, deben estar escritos 
por nn solo frente y, A posi
ble fuere a máquina.

LA DISECCION.

E l suscrito, Secretario del Juzga
do Primero de Letras, del departa
mento de Olancho, al público hace 
saber: que por sentencia dictada por 
este Juzgado, el cuatro de los corrien
tes, declaró hereden» ab intestato & 
los señores: . María, Juana, Emilia, 
Jorge Constantino y  José Constanti
no Farach Mufti, de los bienes, dere
chos y  acciones que dejara su difunto 
padre legítimo don Constantino Fa
rach, quien falleció en esta dudad de 
Juticalpa, el seis de septiembre del 
corriente año (1972), y  les concede la 
posesión efectiva de la herencia, sin 
perjuicio de otros herederos de igual 
o mejor derecho. Se manda publicar 
para loe efectos de lev. Los represen
tó el Abogado Abraham Henriquez C., 
de este domicilio.— Juticalpa, 10 de 
noviembre de 1972.

L. Heriberto Martínez, 
Secretarlo.

( f )  L . Heriberto Martínez. Hay un 
sello que dice: “ Juagado 1* de Letras 
Depto. de Olancha— Honduras” .

31 E. 73.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



8 LA  GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C , 31 DE ENERO DE 1973

C E R T I F I C A C I O N A V I S O

BU infrascrito, Director General de Economía y Comer
cio, certifica la Resolución que dice:

“RESOLUCION N* 441b.—SECRETARIA DE ECONO
MIA.—Tegucigalpa, D. C., trece de enero de mil novecientos 
setenta y tres.

V ISTA: Para resolver la solicitud que con fecha veinti
dós de noviembre de mil novecientos setenta y  dos, elevó a 
la Secretaria de Economía, el Abogado ROBERTO SUAZO 
TOME, en su condición de Apoderado de INDUSTRIAS 
COSMETICAS, S. DE R. L. (INCOSA) con domicilio en 
San Pedro Sula, contraída a pedir se le otorgue a su man
dante Licencia como Distribuidor con jurisdicción en todo 
el territorio nacional, de la Oasa Comercial FABERGE EN- 
CORPORATED, con domicilio en USA que tiene a su cargo 
real y efectivamente la distribución, en forma permanente, 
sobre la base de comisión o porcentaje de los artículos si
guientes : Faberge, Kiku, Brut y otros artículos para caba
lleros.

RESULTA: Que el interesado acompañó contrato de 
fecha treinta y  uno de diciembre de mil novecientos setenta 
y  uno, duradero por tres años v  renovable automáticamente 
año a año. previo acuerdo mutuo; conforme el Numeral 12 
del contrato.

CONSIDERANDO: Que el interesado ha llenado todos 
los reauisitos exigidos por la Ley y  su Reglamento para la 
obtención de la Licencia de Distribuidor de la Casa Comer
cial FABERGE INCORPORATED, y que ha pagado el im
puesto legal correspondiente.

POR TA N TO : Esta Secretaria de Estado, de conformi
dad con lo establecido en los Artículos 2*, 3* y  5“ y  demás 
disposiciones aplicables del Decreto Legislativo N 9 50, emi
tido el 8 de octubre de 1970.

R E S U E L V E :

Conceder Ucencia: a: INDUSTRIAS COSMETICAS, S. 
DE R  L., como Distribuidor de la Casa Comercial FABER-

Acatando las Leyes internas de esta Institución tihtef- 

namental, respetuosamente manifiesto a ustedes qto “la 

Gabela Oficial** que se edita en estos Talleres Tipográfica 

Nacionales (Típ. N ac), no ha sido alterado su preña Oca» 

una satisfacción a su numerosa diéntela, repito aqrí m  

precios: La Gaceta del año en curso vale L  0.50 <*/a, y tos 

anteriores L  LOO, por cada año atrasado.

Atentamente,

MIGUEL A. OCHO!
Director.

GE INCORPORATED, de los servicios o artículos qae m 
detallan en el preámbulo de esta Resolución. Pubiiqnem arta 
Resolución en el D iario Oficial “LA  GACETA*’ por «Mata 
del interesado, y  a la presentación del ejemplar en qse se 
haga la publicación, inscríbase en el Registro que al «teto 
lleva la Dirección General de Economía y  Comerá©, y ex
tiéndase al interesado el Carnet de Ucencia corres^onflieB- 
te.—NOHFIQUESE — ABRAHÁM  BENNATON R.;^Ébú- 
tro de Economía” .

Extendida en Tegucigaipa, D. C., a los veinticuatro (te  
del mes de enero de mil novecientos setenta y tros.

CARLOS A. SIERCKF Q„ 
Director General.

( f ) CARLOS A . SIERCKE Q. Hay un sello que dice: 
Dirección General de Economía y  Comercio.—República fe 
Honduras.

Vie"e ím I a página

Resulta: Que en trece de agosto del 
presente año la Oficina de Fomento 
Industrial emitió el Informe corres
pondiente, siendo de opinión porque 
se le conceda la restitución solicita
da.

Resulta: Que en dieciséis de agos
to del corriente año, la Comisión de 
Incentivos Fiscales fue de la opinión 
que se conceda a la referida empresa 
restitución para elaborar productos 
plásticos y equiparación de benefi
cios a nivel nacional para la fabrica
ción de sillas.

Considerando: Que el Decreto Le
gislativo N 9 129, del veintisiete de 
diciembre de mil novecientos setenta 
y uno, establece en su Artículo 5°, 
que las exenciones y franquicias que 
se modifican conforme al párrafo 
primero del Artículo l 9 y  2° del mis
mo Decreto, podrán ser restituidas en 
la proporción que estimen adecuadas 
las Secretarías de Economía y de Ha
cienda y Crédito Público a aquellas 
empresas industriales que entren a 
competir a nivel internacional o cen
troamericano.

Considerando: Que el Artículo 12 
del Reglamento del mismo Decreto, 
estipula que las Secretarías de Eco
nomía y Hacienda y  Crédito Público, 
previo dictamen de la Comisión de 
Incentivos Fiscales podrán restituir 
las franquicias en la proporción .que 
estimen adecuadas para operar en 
condiciones de igualdad competitiva 
dentro del mercado nacional e inter
nacional.

Considerando: Que por todo lo an
teriormente expuesto, es procedente 
acceder a lo solicitado.

Por tanto: E l Jefe de Estado, en 
aplicación del Artículo 5q del Decreto 
Legislativo N 9 129, emitido el veinti
siete de diciembre de mil novecientos 
setenta y  uno.

ACUERDA:

l 9— Restituir a la empresa indivi
dual “Car-Lop de Honduras” , de pro
piedad del señor Sergio López Aguí- 
lar, las exenciones y  franquicias otor
gadas, conforme la Ley de Fomento 
Industrial y  el Convenio Centroame
ricano de Incentivos Fiscales al Des
arrollo Industrial y  su Protocolo, en

la siguiente forma: A ) Conceder a 
la referida empresa, 100% de esta
ción de derechos de aduana y «tohaia 
gravámenes c o n e x o s ,  induyeaflB 
exención de derechos consulares, ̂  
ra la importación de maquinar!^ 
equipo, materias primas y matéridcÉ 
contenidos en el Acuerdo N" 132, éA 
veintisiete de agosto de mil novecien
tos setenta y  uno y Acuerdo N9 
del dieciséis de septiembre dé ríff 
novecientos setenta y  uno, confoÉtff 
se detalla en bata del trece d r #  
ciembre de mil novecientos setenta ¡T 
dos, que obra en el expediente debí 
empresa.

29— La empresa deberá maniate 
precios adecuados de sus artidolNf 
para beneficio del cosumidor y ib  
deberá elevarlos sobre el mMl 
de los que prevalecían antes de fe 
emisión del Decreto Legislativo . 
N 9 129. de! veintisiete de dirierfeie 
de mil novecientos setenta v uno.

3 — Se estipula a la empresa b 
obligación de participar en la 
sición Comercial Hondurena**, de Oto 
formidad con el Artículo 34, del Cbfr' 
venio Centroamericano de Incentivos 
Fiscales al Desarrollo Industrial.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 31 DE ENERO DE 1973

PODER EJECUTIVO
El Consejo de Administración de la Sociedad Industrias 

NOVATEG, S. A. DE C. V., en cumplimiento de los Artículos 
380 y 6 , del Código de Comercio, hace constar: Que con fecha 
22 de diciembre de 1972, mediante Escritura Pública autoriza
da en esta ciudad, por el Notario Marco Tulio Callizo M., se 
constituyó la Sociedad Mercantil denominada Industrias NO- 
VATEC, S. A. DE C. V v girando la Empresa bajo las siglas de 
N O V  A T  E C, el capital social es variable, fijándose un má
ximo de Lps. 750.000.00 y  un mínimo de Lps. 50.000.00, tenien
do su domicilio social en esta (ciudad, de duración indetermi
na y  que la finalidad de la Sociedad, será la fabricación y venta 
de productos para el uso de la industria, agricultura y  cons
trucción, así como ejercer los actos lícitos de comercio que ten
gan relación directa o indirecta, con la actividad anteriormen
te indicada y  cualquier actividad mercantil que en el futuro 
disponga el Consejo de Adminstración.

Tegucigalpa, D. C., enero 27 de 1973.

CONSEJO DE ADMINISTRACION

30 y  31 E. 73.

Comunicaciones 
y Transporte

Acuerdo N° 517

Tegucigalpa, D. C., 26 de agosto de 
1972.

Vista: La solicitud presentada a este 

Despacho el 25 de febrero de 1972, por e! 

Licenciado Jorge Reyes Díaz, mayor d 

edad, casado, actuando en representación 

del señor Manuel Alvarado Ramírez, mayor 

de edad, casado, Telegrafista, vecino de La 

Esperanza, Depto. de Intibucá, contraída a 

pedir que el Estado le otorgue una pensión 
en concepto de Jubilación, por haber tra
bajado en el Ramo de Comunicaciones 
Eléctricas, por espacio de diez y ocho años, 
tres meses y veintinueve días (18-3-29) y 
ser mayor de cincuenta años, de edad. Pre
sentó con su solicitud Certificación exten
dida por el Director General de Comunica
ciones Eléctricas, donde consta el tiempo 
trabajado, Certificación médica, que hace 
constar que padece de una renitis crónica 
que le impide dedicarse eficientemente a su 
trabajo actual y Certificación de la partido 
-de Nacimiento que acredita ser mayor de 
cincuenta años de edad.

Resulta: Que admitida la solicitud se le 
dió el trámite de ley y se mandó oír a la 
Dirección G e n e r a l  de Comunicaciones 
Eléctricas y Procuraduría General de la 
República, quienes fueron de parecer por
que se otorgara la pensión solicitada.

Considerando: Que la solicitud se en
cuentra a derecho, por lo que es procedente 
resolverla favorablemente y que el Poder 
Ejecutivo, está facultado para otorgar lo 
pedido, al tenor de lo prescrito, en los Ar-

4o—Este Acuerdo deberá publicar
se en el diario oficial “ La Gaceta*', 
por cuenta del interesado.— Comuni
qúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Economía y Comercio,

4osé Abraham Beun&ton Ramos

Eli Secretario de Estado en los Des
pachos de Hacienda y Crédito Pú
blico,

tículos 98, 101 y 104 de la Ley del Ramo 
vigente.

Por tanto:

El Presidente Constitucional de la Re
pública.

ACUERDA:

Otorgar a partir del 1’  de agosto y por 
los meses restantes del presente año, al se
ñor Manuel Alvarado Ramírez, vecino de 
la Esperanza, Depto. de Intibucá. una pen
sión de L  293.00 (Doscientos nóvente y 
tres lempiras exactos), mensuales en con
cepto de Jubilación. Gasto que se impúta
la al Título 4-12*1. Programa 2-01, Ren
glón 2. del Presupuesto General de Egre
sos e ingresos vigente.— Comuniqúese.

RAM ON E. CRUZ

El Secretario de Estado en los Despa
chos de Comunicaciones y Transporte.

Roberto Cantero.

Acuerdo N Q 518

Tegucigalpa, D. C-, 26 de agosto de 
1972.

Vista: La solicitud presentada a este 

Despacho el 6 de junio de 1972, por la 

señora Carolina Banegas de Nodarse, ma

yor de edad, casada, Bachiller en Cien
cias y Letras, hondureña, por nacimiento 
y del domicilio de San Pedro Sula; con
traída a solicitar licencia para instalar y 
operar una estación de Radio Comercia]

y cultural, en San Pedro Sula, Depto. de 
Cortés, con las características especifica
das en su solicitud.

Resulta: Que admitida la solicitud se 
le dió el trámite de ley y se mandó oír 
a la Dirección General de Telecomunica
ciones y Procuraduría Generad de la Re
pública, quienes fueron de parecer por
que se accediera a lo pedido.

Considerando: Que a solicitud se en
cuentra arreglada a derecho, por lo que 
es procedente resolverla favorablemente v  

que el Poder Ejecutivo, está facultado 
para permitir la instalación y funciona
miento de estaciones radioeléctricas en el 
país, al tenor de lo prescrito en el Articulo 
4-46 de! Reglamento General del Ramo.

Por tanto:

El Presidente Constitucional de la Re
pública,

ACUERDA:

Conceder permiso a partir de esta fecha 
y por dos años prorrogables, a la señora 
Carolina Banegas de Nodarse, para que 
Ínstale y opere una estación de radio di
fusión comercial y cultural B.C., en la 
ciudad de San Pedro Sula, Depto. de 
Cortés, con las características siguientes:

Propietaria: Carolina Banegas de No- 
darse.

Clase: Radio Difusión Comercia (B.C.) 
indicativo de llamada: HRCZA,

Potencia máxima en antena: 3.000 va

tios»Maooel Acosé»  RonUl»

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



10 LA  GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C-, 31 DE ENERO DE 1073

Frecuencia de operación: 550 Khz. 
Nombre de la estación: "L A  CONSEN
T ID A ” .

Modo de transmisión: A.M., clase B de
modulación.

Tipo de antena; Horizontal.

Ubicación del transmisor: Río Piedras

Posición Geográfica: 15° 29 N. y 887 
1* 0.

Estudios y Oficina: Río Piedras.

Se advierte al interesado que deberá 
instalar el transmisor a tres kilómetros del 
perímetro urbano de la ciudad y cancelar 
con especial la segunda armónica por caer 
en una frecuencia comercial asignada, de 
lo contrario se le aplicará el Artículo 406 
del Reglamento General del Ramo, pagar 
por adelantado el impuesto de ley corres
pondiente; plazo de instalación ISO días 
a partir de la fecha y acatar cualquier 
disposición emanada de las autoridades del 
Ramo.— Comuniqúese.

RAM ON E. CRUZ

El Secretario de Estado en los Despa
chos de Comunicaciones y  Transporte.

Roberto Cantero.

Acuerdo N9 519

Tegucígalpa, D. C., 26 de agosto de 
1972.

VÍs*a la solicitud presentada a este Des

pacho, el 17 de diciembre de 1971, por la 

señora Juana Francisca Meléndez de Ama- 

ya, mayor de edad, viuda, de oficios do

mésticos, de este vecindario; contraída a 

pedir que el Estado le otorgue una pensión 

en concepto de Montepío, en virtud de ser 
la viuda del Telegrafista, señor Calixto 
Amaya Gómez y haber gozado éste, al mo
mento de su muerte de una pensión por 
haber prestado sus servicios, durante trein
ta y un años con cinco meses, en el Ramo 
de Comunicaciones Eléctricas. Presentó 
con su solicitud, Certificación extendida 
por el Director General de Comunicacio
nes Eléctricas, en la que hace constar el 
tiempo trabajado por su esposo; Acta de 
Defunción extendida por el Secretario del 
Concejo del Distrito Central y Acta Ma
trimonial, extendida por el Secretario del 
municipio de Santa Rita de Copan-

Resulta: Que admitida la solicitud, ae 
le dió el trámite de ley y se mandó oir a 
la Dirección General de Comunicaciones 
Eléctricas y Procuraduría General de la 
RepúUica, quienes fueron de parecer por
que se otorgara la pensión solicitada.

Pasa a la página N9 11

Viene de la la página

TITU LO  4-01-1

RAMO DE L A  PRESIDENCIA DE L A  REPUBLICA 

Program a 1-01

DIRECCION EJECUTIVA A  N IV E L  SUPERIOR 

UNIDAD EJECUTORA: Presidencia de la República 

9 ASIGNACIONES GLOBALES

90 3 00080 Gastos de Defensa Nacional ..................L  10.000.00
Program a 1-03

PLAN IF IC AC IO N  ECONOMICA

UNIDAD EJECUTORA: Consejo Superior 
de Planificación Económica

4 9 00220 M AQ U INARIA Y  EQUIPO
41 Equipo de Oficina Nuevo, Adiciones y  Re

paraciones Extraordinarias.......................

T ITU LO  4-06-1

RAMO DE H AC IEN D A Y  CREDITO 
PUBLICO

Program a 1-01

AD M INISTRACIO N CENTRAL

UNIDAD EJECUTORA: Oficina del 
Secretario

2 7 02020 SERVICIOS NO PERSONALES

22 Publicidad, Impresión y  Encuadernación . L  30.000.00

3 8 02030 M ATERIALES Y  SUMINISTROS

34 Productos de papel, cartón e impresos . . .

4 9 02040 M AQ U INARIA Y  EQUIPO

41 Equipo de Oficina Nuevo, Adiciones y  Re
paraciones Extraordinarias ......................

Program a 1-02

ADM INISTRACION PRESUPUESTARIA 
UNIDAD EJECUTORA: Dirección 

General de Presupuesto

2 6 02150 SERVICIOS NO PERSONALES

23 Viáticos y varios Gastos de V ia je ...........

Programa'11-06

APLIC AC IO N  DE LEYES DE 
TR IBU TACIO N  ADUANERA

UNIDAD EJECUTORA: Dirección 
General de Aduanas

2 8 02460 SERVICIOS NO PERSONALES

21 Servicios Públicos ......................................
23 Viáticos y  varios Gastos de V ia je .........
28 Servicios Contratados para Mantenimiento

y  Reparación Ordinaria de O b ras ...........

3 9 02470 M ATERIALES Y  SUMINISTROS

34 Productos de Papel, Cartón e Impresos ..
37 Productos de Minerales no Metálicos . . . .
39 Productos y  Artículos de UtiUsaoión. Espe

cifico y  Productos Varios ........................

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCKaALPA, D. C., 31 DE ENERO DE 1973 11

4 10 02480 M AQ UINARIA Y  EQUIPO

Equipo de Oficina Nuevo, Adiciones y  Re
paraciones Extraordinarias......................

TITULO 4-08-1

RAMO DE EDUCACION PUBLICA 

Programa 1-09

ADM INISTRACION Y  MANTENIM IENTO 
DE EDIFICIOS ESCOLARES Y  DE 

OFICINAS DEL RAMO

UNIDAD EJECUTORA: Departamento de 

Construcciones Escolares 

2  2 03890 SERVICIOS NO PERSONALES

28 Servicios Contratados para Mantenimiento
y  Reparación Ordinaria de O b ras......... .

TITULO 4-10-1

RAMO DE ASISTENCIA SOCIAL 

Programa 1-02

SERVICIOS MEDICO HOSP1TAÍJW OS6 
GENERALES

UNIDAD EJECUTORA: Hospitales 
Generales del Estado

Sub-Programa 01

V tene te v>á«rin» N o  10

Considerando: Que la solicitud se en- 
L  10.000.00 cuentra arreglada a derecho, por lo que es 

procedente resolverla favorablemente y que 
el Poder Ejecutivo, está facultado para 
otorgar lo pedido, al tenor de lo prescrito 
en los Artículos 89, 90 y  104, de la Ley 
del Ramo vigente.

Por tanto: El Presidente Constitucional 
de la República,

ACUERDA:

Otorgar a partir del 1° de agosto y por 
todos los meses restantes del presente año, 
a la señora Juana Francisca Meléndez, 

39 901 00 viuda de Amaya, una pensión de Monte
pío por L  55.00 (cincuenta y cinco lempi
ras exactos) mensuales. Este gasto se im
putará al Título 4-12-1, Programa 2-01, 
Renglón 2, del Presupuesto General de 
Ingresos vigente.— Comuniqúese.

RAM ON E. CRUZ

El Secretario de Estado en los Despa
chos de Comunicaciones y Transporte.

Roberto Cantero.

Hospital General San Felipe y  
Asilo de Inválidos Acuerdo N- 520

SERVICIOS PERSONALES

12 5 06390 Servicios Personales de Profesionales y  
Técnicos .....................................................

Programa 1-03

SERVICIOS MEDICO HOSPITALARIOS 
ESPECIALIZADOS

UNIDAD EJECUTORA: Instituto 
Nacional del Tórax

Sub-Programa 01

Instituto Nacional del Tórax 

SERVICIOS PERSONALES

12 4 06970 Servicios Personales de Profesionales y  
Técnicos .....................................................

TITULO  4-11-1

RAMO DE TRABAJO Y  PREVISION 
SOCIAL

Programa 4-01

TRANSFERENCIAS DE C APITAL A  
ORGANISMOS NACIONALES

UNIDAD EJECUTORA: Oficina del 
Secretario

TRANSFERENCIAS

Tegucigalpa, D. C-, 26 de agosto de 
1972.

49.000. 00 Vista la solicitud presentada a este Des

pacho, el 26 de abril de 1971, por el señor 

Tranquilino Durón Valladares, mayor de 

de edad, casado, hondureño y  de este ve

cindario, contraída a pedir que el Estado le 

otorgue una pensión en concepto de jubi

lación, por haber prestado sus servicios en 

la sección de despacho de la Tipografía 

Nacional, durante un período de veinticin

co años consecutivos y ser mayor de cin

cuenta años de edad. Presentó con su soli

citud Certificaión de Partida de Nacimien-

16.000. 00 to; Constancia extendida por el Director

General de la Tipografía Nacional, donde 

consta el tiempo de servicio y sueldo de

vengado.

Resulta: Que admitida la solicitud, se le 

dio el trámite de ley y se mandó oir a la 

Dirección General de la Tipografía Nacio

nal y Procuraduría General de la Repúbli

ca, quienes fueron de parecer porque se 
otorgara la pensión solicitada.

28 1 67626 Aporte de Capital a la Junta Nacional de 
Bienestar* Social para la Construcción de 
Cárcel de Mujeres, Comunidad de Religio
sas y  Rehabilitación de M enores.............  350.000.00

Pasa a la página N *‘ I2

Considerando: Que la solicitud se en
cuentra arreglada a derecho, por lo que 
es procedente resolverla favorablemente v 
que el Poder Ejecutivo, está facultado pa
ra otorgar lo pedido, al tenor de lo pres-

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA  GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C.» 31 DE ENERO DE 1973

crito en e] Decreto Legislativo N* 44 del 
4 de febrero de 1953.

Por tanto:
El Presidente Constitucional de la Re* 

pública,
ACUERD A:

Otorgar a partir del I o de agosto y por 
todos los meses restantes del presente año, 
al señor Tranquilino Durón Valladares, 
una pensión de L  130.00 (ciento treinta 
lempiras exactos), mensuales en concepto 
de jubilación. Casto que se imputará al 
título 4*12-1, Programa 2-01, Renglón 2 
del Presupuesto General de Egresos e In
gresos vigente.— Comuniqúese.

RAM ON E. CRUZ
El Secretario de Estado en los Despa

chos de Comunicaciones y Transporte.

Roberto Cantero.

Viene de la página Np 11 
TITU LO  4-12-1

RAMO DE COMUNICACIONES Y  
TRANSPO RTE

Programa 1-04

SERVICIOS DE AERO NAU TIC A C IV IL 
Y  M ETEOROLOGIA

UNIDAD EJECUTORA: Dirección General 
de Aeronáutica Civil

Sub-Programa 01

Dirección y  Administración

UNIDAD EJECUTORA: Oficina del Director 
y  Departamento Administrativo

1 SERVICIOS PERSONALES
112 2 07890 Jornales ........................................  L

2 3 07900 SERVICIOS NO PE R SO N A LE S .......

Acuerdo N y 522
Tegucigaipa, D. C , 14 de septiembre 

de 1972.
El Presidente Constitucional de la Repú- 

pública,
ACUERDA:

Departamento de Mantenimiento de Ca
minos, Actividad 04, Programación y Su
pervisión.

Cancelar a partir del 31 de agosto de 
1972, y por faltas graves en el trabajo, 
a Jorge Padilla Mejía, Ingeniero II, clave 
del puesto 0800.— Comuniqúese.

RAM ON E. CRUZ

El Secretario de Estado en los Despa
chos de Comunicaciones y  Transporte.

Roberto Cantero.

Acuerdo N 9 523

Tegucigaipa, D. C., 20 de agosto de 
1972.

El Presidente Constitucional de la Re
pública,

ACUERD A;

Departamento de Equipo y  Transporte: 
Programa 1-03.— Central de Equipo y 
Transporte.— Actividad 03. —  Manteni
miento de Equipo.— Taller Las Torres. 
— Tegucigaipa.

Nombrar a partir de la fecha en que 
tome posesión de su puesto a Maximiliano 
Randolfo Molina C., Mecánico de Equipo 
Automotriz, clave del puesto 00013, el
nombrado devengará el sueldo d e ..........
L 300.00 mensuales mínimo de Ja escala 
19.—  (Oficio de la D.G.S.C. N9 1536 del 
18 de agosto de 1972.)— Comuniqúese.

RAMON E. CRUZ

El Secretario de Estado en los Despa
chos de Comunicaciones y Transporte,

Roberto Cantero.

27 Servicios Contratados para Mantenimiento
y Reparación Ordinaria de E qu ipos.......

3 4 07910 M ATERIALES Y  SUMINISTROS

36 Productos Químicos y  C onexos.........
Programa 1-06

REGULACION Y  CONTROL DE 
TRANSPO RTE

UNIDAD EJECUTORA: Dirección 
General de Transporte

1 SERVICIOS PERSONALES
111 1 08060 Sueldos y  Salarios Perm anentes.......

2 3 08080 SERVICIOS NO PERSONALES

23 Viáticos y  varios Gastos de V ia je ...........
28 Servicios Contratados para Mantenimiento

y  Reparación Ordinaria de Obras . . .

3 4 08090 M ATERIALES Y  SUMINISTROS

31 Productos Alimenticios y  Agroforestales .
34 Productos de Papel, Cartón e Impresos ..
36 Productos Químicos y  Conexos .
37 Productos de Minerales no M etálicos___
38 Productos Metálicos ........................
39 Productos y  Artículos de Utilización Es

pecifica y  Productos Varios ....................

1.000.00

5 0 #
1.000#

750#
50#
50#

250#

4 5 08100 M AQ UINARIA Y  EQUIPO

41 Equipo de Oficina Nuevo, Adiciones y Re
paraciones Extraordinarias ...................... 2JM#

(Contina*$

Para Mejor Seguridad
Haga sus publicaciones en 

el Diario Oficial LA GACETA, 
Y procure mandar los origina
les de sus avisos con toda cla
ridad para evitar equivoca*

LA DIRECCION.

Q iPOGRa FIA NACKM ttL

fnuctfAif»*. pc_ *

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA


	Decreto N° 28.
	Acuerdo N° 398.
	Avisos.
	Certifiación de Resolución N° 441b.
	Acuerdo N° 517.
	Acuerdo N° 518.
	Acuerdo N° 519.
	Acuerdo N° 520.
	Acuerdo N° 522.
	Acuerdo N° 523.



